[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 17.01.2017 №11_

      с. Черный Яр
Об утверждении «Плана основных мероприятий

Черноярского района в области гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности  людей  на  водных  объектах  на 2017 год»
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне" и в целях совершенствования подготовки органов управления, сил гражданской обороны, системы пожарной безопасности и Черноярской районной территориальной подсистемы в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, администрация муниципального образования «Черноярский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий Черноярского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017 год.
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций Черноярского района:

2.1. Принять меры к выполнению плана основных мероприятий Черноярского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017 год.

2.2. Разработать и ввести в действие планы основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах ведомств, предприятий и организаций на 2017 год.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований Черноярского района:

3.1. Принять меры к выполнению плана основных мероприятий Черноярского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017 год.

4. Руководителям предприятий и организаций, главам муниципальных образований поселений Черноярского района обеспечить выполнение плана основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017 год в указанные планом сроки, с предоставлением справочных материалов в отдел по делам ГОЧС администрации МО «Черноярский район».
5. Руководителю аппарата, организационного отдела администрации МО «Черноярский район» (А.А. Щербовских) настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации МО «Черноярский район».

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района

             Д.М. Заплавнов

                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                                                   постановлением администрации

                                                                                                                                                     МО «Черноярский район»

       от  17.01.2017 №11
ПЛАН

основных мероприятий Черноярского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2017 год

с. Чёрный Яр

2017 г.
                 Главной задачей по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций считать совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию государственной политики в области ГО, снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для обеспечения безопасности населения, укрепления оборонного потенциала, стабильного социально-экономического развития, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители
	Отметки об исполнении
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Мероприятия, проводимые под руководством руководителя ГО Черноярского района, председателем КЧС и ПБ
Черноярского района.
1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Участие во всероссийских открытых уроках по основам безопасности жизнедеятельности:

в День пожарной охраны с организацией встреч с ветеранами Великой отечественной войны;

в День знаний;

в День гражданской обороны;

в День спасателя
	апрель,

сентябрь,

октябрь,

декабрь
	КЧС и ПБ,

Отдел по делам ГОЧС,

Управление образования администрации МО

«Черноярский район»

	2.
	Участие в комплексных тренировках с органами управления и силами РСЧС по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	ежемесячно
	ЕДДС администрации МО «Черноярский район»

	3.

	Проведение месячника по Гражданской обороне
	октябрь
	КЧС и ПБ района,
Отдел по делам ГО и ЧС,

Управление образования администрации МО

«Черноярский район»

	4.
	Участие во Всероссийской тренировке по гражданской обороне
	октябрь
	КЧС и ПБ района, ЕДДС, ГО и ЧС, ОФПС, эвакуационная комиссия, РСЧС

	5.
	Участие в контроле подготовки объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период 2017-2018гг. на территории
	август-октябрь
	КЧС и ПБ района, отдел ЖКХ, руководители объектов ЖКХ

	6.
	Участие в контроле вскрытия рек, режимов работы Волжско-Камского каскада водохранилищ
	январь-апрель
	КЧС и ПБ района, ЕДДС

	7.
	Участие в контроле за ходом реализации плана мероприятий по обеспечению работ, связанных с безаварийным пропуском весеннего половодья в 2017 году.
	январь-июнь
	КЧС и ПБ района

	8.
	Уточнение нормативно-правовых актов в области ГО
	январь-декабрь
	Отдел по делам ГО и ЧС

	9.
	Комплексная проверка системы оповещения населения области

	15 марта
	Руководитель ГО, КЧС и ПБ, ГОЧС, ЕДДС, служба связи и оповещения  области

	10.
	Проведение сходов (встреч) с населением района по доведению обстановки с пожарами и разъяснению требований правил пожарной безопасности в быту
	ежеквартально
	КЧС и ПБ района, ОФПС

	11.
	Участие в проведении заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и по обеспечению пожарной безопасности при Правительстве Астраханской области
	в соответствии с планом работы

КСЧ и ПБ области

на 2017 год
	Председатель КЧС и ПБ

	12.
	Информирование органов исполнительной власти области, о результатах проведения сезонно-профилактических операций
	согласно

срокам проведения
	КЧС и ПБ,

Отдел по делам ГОЧС

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	2.
	Участие в тренировках с органами повседневного управления функциональных и территориальных подсистем РСЧС по ликвидации прогнозируемых сезонных ЧС:

       весенний паводок;

       смерчи и теракты;

       аварии на коммунально-энергетических сетях;

       заторы на ФАД
	февраль-март,

август,

октябрь,

ноябрь
	ЕДДС,

КЧС и ПБ района,

Отдел по делам ГОЧС,
РСЧС

	3.
	Участие в командно-штабном учении по теме: «Перевод ТП РСЧС в различные режимы функционирования. Организация и управление мероприятиями предупреждения и ликвидации угрозы затопления населенных пунктов при высоком весеннем паводке»
	март
	ЕДДС,

КЧС и ПБ,

отдел по делам ГО и ЧС,

НАСФ,

эвакуационная комиссия,

ФГКУ «12 отряд ФПС по Астраханской области»,

комиссия ПУФ

	4.

	Участие в комплексном учении Черноярского района по теме:
«Организация экстренного реагирования органов управления и сил звена РСЧС при угрозе и возникновении ЧС природного и техногенного характера. Подготовка и проведение мероприятий по ГО»
	15-17 августа

апрель
	ЕДДС,

КЧС и ПБ,

отдел по делам ГО и ЧС,

НАСФ,

эвакуационная комиссия,

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Участие председателя эвакуационной комиссии района в инструктивно-методических занятиях
	март,

октябрь
	Председатель эвакуационной комиссии,

КЧС и ПБ

	2.
	Участие начальника отдела по делам ГО и ЧС в сборах
	апрель,

сентябрь
	отдел по делам ГО и ЧС

	3.
	Участие в сборах руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований
	ежеквартально
	Руководитель ГО района,

КЧС и ПБ

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС к действиям по предназначению

	1.
	Участие в проверке готовности территориальных звеньев РСЧС к пропуску весенних паводковых вод
	март
	КЧС и ПБ,

ГОЧС,
ФГКУ «12 отряд ФПС по Астраханской области»

Начальник отдела  по  делам  ГО  и  ЧС, МП
администрации МО «Черноярский район»                                                                                                        Н.В. Ткачев